
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  47 DEL 06/04/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI - INCARICO 

LEGALE  ALL’AVV. ROBERTO M. DANESI DE LUCA 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno sei del   mese di Aprile alle ore 19:10, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario a scavalco Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                            La Giunta Comunale 

 

Visto l’atto di citazione a comparire all’udienza del 24.04.2023  dinanzi al Ufficio del Giudice di 

Pace di Teramo (ns prot. n.4162 del 23.02.2023) da parte di una cittadina i cui dati identificativi 

sono depositati agli atti, rappresentata e difesa dall’Avv.  Tito Di Pietro del Foro di Teramo (P.Iva 

01467320675); 

 

   Considerato che con detto atto di citazione  si  chiedeva al Giudice adito: 

Voglia l’On.le Tribunale adito, contrariis reiectis, così provvedere: 

-accertare e dichiarare la responsabilità del Comune di Mosciano Sant'Angelo nella generazione del 

sinistro per cui è causa, a norma degli artt. 2051 codice civile e 14 codice della strada; per l’effetto  

 -condannare il convenuto al risarcimento dei danni subiti da D.S.L., quantificati nella complessiva 

indicativa somma di € 4.864,84 ovvero nel diverso importo che risulterà in corso di causa a seguito 

di specifica CTU medico-legale (il tutto sempre entro la competenza per valore del Giudice adito);   

-condannare il medesimo convenuto al ristoro delle spese e competenze di lite, 

oltre agli oneri accessori di legge. 

 

Considerato che: 

- il sinistro ricade nella competenza della polizza stipulata dall’Ente RCT 

PATRIMONIALE POLIZZA N. GZLTY00481M - LB stipulata con la ditta 

LLOYDS INSURANCE COMPANY e l’importo richiesto eccede la relativa 

SIR\FRANCHIGIA (€ 2.000,00 per sinistro); 

- la “clausola di gestione della lite” della polizza di cui sopra prevede l’indicazione di 

un legale con costi a carico della compagnia assicurativa. 

 

Considerato che l’incarico è stato conferito dalla Compagnia LLOYDS INSURANCE 

COMPANY (P.Iva 10548370963), come previsto dalla Polizza d’assicurazione della Responsabilità 

Civile stipulata con il Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), e le spese legali sono a carico della 

compagnia assicurativa; 

 
Rilevato che gli Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 G482H, e 

Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U con sede in Viale G. D’Annunzio 229 

- 65127 Pescara, con nota del 03.04.2023 hanno comunicato di aver ricevuto incarico dalla 

LLOYDS INSURANCE COMPANY di predisporre difesa avverso l’atto di citazione;  

 

 Considerato che l’incarico è conferito dalla Compagnia LLOYDS INSURANCE 

COMPANY Polizza RCT PATRIMONIALE N. GZLTY00481M - LB stipulata con il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo (TE), e le spese legali sono a carico della compagnia assicurativa ed il 

Comune di Mosciano S.A. risponde al massimo per la franchigia di €.2.000,00; 

 

Ravvisata la necessità di resistere in giudizio per difendere le ragioni dell’Ente ed evitare di 

cagionare allo stesso un danno economico nell’ipotesi di soccombenza in giudizio anche 

considerato  le spese di giudizio a carico dell’assicurazione; 

 

Dato atto  che i servizi legali rientrano tra quelli elencati nell’allegato II B al D.Lgs 163/06 e 

s.m.i.; 

 

Visto l’art. 19 dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuta la necessità di acquisire i pareri ex art. 49 del D.Lvo n. 267/00; 

 

D E L I B E R A 



Pag. 3 

 

Per i motivi esposti in narrativa  e che  costituiscono motivazione giuridica del presente atto: 

 

1) di  incaricare gli Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 G482H, e 

Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U con sede in Viale G. 

D’Annunzio 229 - 65127 Pescara, di costituirsi  in giudizio nell’interesse dell’Ente, contro 

l’atto di citazione con invito a comparire all’udienza del 24.04.2023  dinanzi al Tribunale 

civile di Teramo (ns prot. n.4162 del 23.02.2023)  da parte di una cittadina i cui dati 

identificativi sono depositati agli atti, rappresentata e difesa dall’Avv.Tito Di Pietro del Foro 

di Teramo (P.Iva 01467320675); 

2) Di conferire agli Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 G482H, e 

Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U per l’utile espletamento della 

difesa del Comune, il più  ampio mandato nel  controdedurre ed eccepire quanto  riterranno 

più opportuno nell’interesse dell’Ente;   

3)  di dare atto che l’incarico è stato conferito dalla Compagnia LLOYDS INSURANCE 

COMPANY Polizza RCT PATRIMONIALE N. GZLTY00481M - LB stipulata con il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) e le spese legali sono a carico della LLOYDS 

INSURANCE COMPANY;  

4) di demandare al Responsabile del Settore competente il compito di provvedere agli 

adempimenti connessi e consequenziali; 

5)   di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- del  

TUEL.  

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 04/04/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 04/04/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

Si dà atto che: 

a) il Segretario a scavalco, Dott.ssa Raffaella D’Egidio, è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

b) il Vicesindaco Rossi Mirko, gli Assessori Di Massimantonio Piera e Cordone Donatella, 

sono presenti anch’essi da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/04/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.7817, in data 07/04/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/04/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 06/04/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/04/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


